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Anotace

ŠIMKOVÁ, Kateřina. Inkluzivní vzdělávání s přihlédnutím na romskou menšinu na

příkladu konkrétní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 86 stran. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je Inkluzivní vzdělávání s přihlédnutím na romskou

menšinu na příkladu konkrétní školy.

V teoretické části popisuji rozdíly mezi integrací a inkluzí. Zabývám se funkcemi

inkluzivního vzdělávání a jeho rolí ve vzdělávacím systému. Věnuji se otázce

vzdělávání romského žáka a jeho úloze v inkluzivním vzdělávání, zmiňuji instituce,

které podporují inkluzi romských dětí. Popisuji roli romského poradce a asistenta

pedagoga na školách. V poslední kapitole se zabývám učitelem v pojetí

inkluzivního vzdělávání, jeho kompetencemi a přípravou pro práci s romskými

dětmi. Teoretická část je zpracována na základě studia odborné literatury.

V části empirické představuji výsledky kvalitativního výzkumu, který je proveden

na konkrétní základní škole. Vypovídá nejen o vnímání inkluze romských žáků

učiteli, ale také o vztahu romského žáka ke vzdělávání.

Klíčová slova: integrace, inkluze, žák se speciálními vzdělávacími potřebami,

inkluzivní vzdělávání, národnostní menšina, romský žák, sociální znevýhodnění,

asistent pedagoga, kvalitativní výzkum
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ŠIMKOVÁ, Kateřina. Inclusive education taking into account the Roma minority

on the example of a particular school. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 86 pp. Diploma Dissertation Thesis.

The theme of this diploma thesis is Inclusive education taking into account the

Roma minority on the example of a particular school.

In the theoretical part I describe the differences between integration and inclusion.

I also deal with inclusive education and its role in the education system. I deal with

the issue of educating a Roma pupil and his role in inclusive education. I mention

institutions that support the integration of Roma children. I also deal with the role

of the Roma assistant in schools and the preparation of the teachers themselves for

work with Roma pupils in the context of inclusion.

The theoretical part is based on the study of professional literature.

In the empirical part I present the results of the qualitative research that is carried

out at a particular elementary school.

It testifies not only to the perception of inclusion of Roma pupils by the teachers

but also to the relationship of the Roma pupil to education.

Key words: integration, inclusion, pupil with special educational needs, inclusive
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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě mé sedmileté a stále trvající praxe

na základní škole v menším městě v bývalém náchodském okrese. Jedná se o školu

v lokalitě s velkou koncentrací Romů. K 30. 9. 2018 se na ni vzdělávalo celkem

108 romských žáků z celkového počtu 327 všech žáků. V našem městě se nachází

další dvě základní školy, na kterých se počet romských žáků rovná 15 a 16. (Terénní

pracovníci města, Zpráva ČŠI 2018)

Při práci učitele se setkávám s řadou těchto žáků, kteří jsou znevýhodněni ve výuce.

Na základě zkoumání toho, jak s nimi pracovat, jsem se dostala až k tématu inkluze,

které je v současné době velmi diskutované a aktuální. Zabývá se jím veřejnost,

média i politici. Inkluze je v první řadě politický akt, který je nějakým způsobem

realizován v praxi a dále medializován. V medializaci jde o střet zájmů konkrétních

zainteresovaných stran. Také jsem si ale vědoma toho, že pro mnoho učitelů a

asistentů pedagoga je vzhledem k rozdílným výkladům pojmu inkluze toto téma

velmi nejasné.

Objevuje se tedy nejen v médiích, ale také v různých politických i pedagogických

dokumentech. Hlavním cílem je vytvoření takových vzdělávacích podmínek, které

by odpovídaly potřebám všech žáků. Ve své výzkumné části se věnuji tomu, jak

vnímají učitelé romských žáků inkluzivní vzdělávání a také tomu, jaký má romský

žák vztah ke vzdělávání.

Vztah ke vzdělávání je určen především tím, co od něho očekáváme v budoucnosti.

Pokud očekáváme dobré zaměstnání a s ním i určitou prestiž a společenské

postavení, máme ke vzdělávání vztah pozitivní. Pokud ovšem nemáme žádnou

perspektivu, znamená pro nás pouze nepříjemnou povinnost.

Při zkoumání byl použit kvalitativní výzkum a metoda dotazníkového šetření.

Následně došlo k analýze a interpretaci výsledků tohoto výzkumu.

Teoretická část se věnuje procesu vzniku inkluze. Zaměřím se na významné

legislativní dokumenty, inkluzi ve vzdělávání a inkluzivní pedagogiku. Žáci jsou

jedni z hlavních aktérů procesu inkluze, v mé diplomové práci konkrétně romští

žáci, proto se jimi budu zabývat stejně jako významem romského poradce a

asistenta ve škole. V závěru teoretické části zmíním úlohu učitele romských žáků
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v inkluzivním vzdělávání. Teoretická část vznikla na základě pečlivého zkoumání

dostupných pramenů, jejíchž seznam uvádím v závěru práce.
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1 Významné dokumenty týkající se inkluze ve vzdělávání

Otázka inkluze je jedním z hlavním témat, o kterém se v dnešní době vedou diskuze

nejen na školní a vědecké úrovni, ale i na té mezinárodní. Přestože je k tématu

dostupná poměrně rozsáhlá literatura, stále existují otázky, které nejsou veřejnosti

zcela zodpovězeny.

1. 1 Všeobecná deklarace lidských práv 1948

Hlavním dokumentem, který vymezuje právo vzdělávat se je Všeobecná deklarace

Lidských práv z roku 1948. Článek č. 2 uvádí, že: „každý má všechna práva a

všechny svobody, bez jakéhokoli rozlišování, zejména podle rasy, barvy pleti,

pohlaví, jazyka, náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národnostního nebo

sociálního původu, majetku, rodu nebo jiného postavení.“ (Všeobecná deklarace

lidských práv, 2014)

1. 2 Salamanca Statement and Framework for Action on Special

Needs Education 1994

Světová organizace UNESCO pořádala roku 1994 ve Španělsku konferenci, která

se zabývala konkrétně vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami1,

dále jen SVP. Zástupci mnoha desítek zemí UNESCO a několika mezinárodních

organizací se vyjádřili ke změně dosavadního vzdělávání. Vznikl dokument

Salamanca Statement and Framework for Action on Special Needs Education. Jeho

předmětem byla práva vzdělávání, která nebrala ohled na individuální potřeby žáků.

Nejvíce efektivním nástrojem zaměřeným na inkluzivní vzdělávání je návštěva škol

tzv. hlavního, neboli tradičního, vzdělávacího proudu. Taková škola je určena všem

dětem. Nebereme tedy v úvahu jejich stav, ať už intelektuální, sociální, fyzický

nebo jazykový. (United Nations Educational, 2005).

1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou žáci, kterým je nutné věnovat zvýšenou péči a

dělí se na:

1. žáky se zdravotním postižením, (zrakovým, sluchovým, tělesným nebo mentálním, s

vadami řeči, s více vadami, s autismem, se specifickými poruchami učení nebo chování

závažnějšího charakteru),

2. žáky se zdravotním znevýhodněním (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí

zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení nebo chování, které vyžadují zohlednění při

vzdělávání),

3. žáky se sociálním znevýhodněním (např. děti s nařízenou ústavní nebo ochrannou

výchovou, z nevýhodného rodinné prostředí, z cizojazyčného prostředí - např. děti

přicházející v rámci migrace ze zahraničí). (Školský zákon č. 561/2004 Sb.)
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Dokument obsahuje několik stěžejních bodů:

- každý žák má základní právo být vzděláván a musí mu k tomu být dána

příležitost;

- každý žák je jedinečný svoji charakteristikou, zájmy, svými schopnostmi a

také svými vzdělávacími potřebami;

- vzdělávací systém by měl být schopen vyhovět těmto odlišnostem;

- žákům se speciálně – vzdělávacími potřebami, dále SVP; musí být umožněn

přístup do běžných škol, které se těmto odlišnostem dokáží přizpůsobit;

- běžné školy s inkluzivní orientací pomáhají efektivně bojovat s

diskriminačními postoji. (Salamanca statement, 1994)

1. 3 Národní program rozvoje vzdělávání – Bílá kniha 2001

Dalším dokumentem, ve kterém jsou zakotveny programy pro vývoj vzdělávací


[…]


negativní, a to z důvodu nedostatečného povědomí o celém tématu.

Stanovila jsem si také dílčí výzkumnou otázku, která mi měla pomoci lépe pochopit

vztah romského žáka ke vzdělávání na naší škole. Na otázky opět formou dotazníků

odpovídalo celkem 20 romských žáků od 5. do 7. třídy. Odpověď na dílčí

výzkumnou otázku se mi nepodařilo dostatečně formulovat tak, aby mi poskytla

zásadní konkrétní informace o vztahu romských žáků ke vzdělávání na naší škole.

Důvodem bylo nevhodné a někdy zbytečné zvolení některých otázek. Obecně jsem

zjistila, že romské děti mají většinou stále negativní vztah k učení, ale na druhou

stranu naši školu vnímají jako jakési zázemí, kde jim s učením pomáhá nejen učitel,

ale i romský asistent pedagoga. Podle odpovědí lze částečně soudit, že přístup

Romů ke vzdělávání ještě není na dostatečné úrovni, ale mohl by ho zlepšit vyšší

počet romských asistentů, kteří by dětem a jejich rodičům pomohli pochopit, že

díky vzdělání mohou i oni dosáhnout v životě úspěchu a lepšího zaměstnání.

Úplným závěrem bych chtěla dodat, že vznik této diplomové práce byl pro mě

osobně a pro moji další pedagogickou praxi obrovským přínosem, který se budu

nadále snažit při své práci úročit.
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Graf č. 1: Počet romských žáků ve škole

Graf č. 2: Integrovaní žáci a asistenti pedagoga

Graf č. 3: Graf znázorňující pomoc rodičů dětem s domácími úkoly

Graf č. 4: Graf znázorňující místo trávení volného času romských žáků

Graf č. 5: Učíš se doma?

Graf č. 6: Oblíbený předmět

Graf č. 7: Rozumíš vykládanému učivu?

Graf č. 8: Chodil/a jsi do mateřské školy?
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Seznam použitých zkratek

AP asistent pedagoga

ČR Česká republika

ČSI Česká školní inspekce

ČZU Česká zemědělská univerzita

ed. editor

LMP lehké mentální postižení

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NAPIV Národní akční plán inkluzivního vzdělávání

OPS Obecně prospěšná společnost

OSN Organizace spojených národů

OSPOD Odbor sociálně právní ochrany dětí

RVP ZV Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání

Sb. Sbírky

SVP speciálně vzdělávací potřeby

tzv. tak zvaný/á/é

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

USA United States of America

vs. versus

11. 2 Seznam otázek, konceptů a kategorií z dotazníkového šetření

pro učitele a pro žáky

Seznam otázek z dotazníkového šetření určeného pro pedagogy

1. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

2. Zkuste jednou větou vysvětlit význam slova inkluze z Vašeho pohledu.

3. Myslíte si, že má smysl věnovat vzdělávání romských žáků zvýšenou

pozornost?

4. Uveďte zvláštnosti ve vyučování na Vaší škole s přihlédnutím na romskou

populaci.

5. Popište roli učitele romského žáka v souvislosti s inkluzivním vzděláváním?
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6. Co vnímáte jako největší problém v souvislosti se vzděláváním romských

žáků?

7. Považujete přítomnost romských asistentů ve škole za pozitivní? Pokud ano,

uveďte své důvody.

8. Dáváte přednost odděleným třídám nebo běžným pro všechny žáky?

9. Zhodnoťte krátce spolupráci s rodiči romských dětí.

10. Co by Vám usnadnilo práci s romskými žáky?

Seznam základních konceptů k formulaci odpovědi na hlavní výzkumnou

otázku

1. neznalost problematiky inkluzivního vzdělávání

2. zvýšená pozornost vzdělávání romských žáků

3. podmínky vzdělávání romských žáků

4. fungování romské rodiny

5. motivace ke vzdělávání

6. přípravy učitele na výuku

7. vlastnosti učitele

8. předpoklady učitele pro výkon pedagogické profese

9. mnoho administrativy

10. časová náročnost pedagogické profese

11. pozitiva menšího třídního kolektivu

12. usnadnění práce pedagoga

13. pozitivní a negativní zkušenost s romskými asistenty

14. nezvládání učiva romskými žáky

15. pozitiva oddělených tříd

16. problematická spolupráce s romskými rodiči

17. romští rodiče bez zájmu o vzdělávání dětí

18. nedostatečná komunikace romského rodiče se školou

19. akce pro romské rodiče a děti

20. absence předškolní přípravy

21. dohled úřadů a státu na vzdělávání romských žáků

22. nepřipravenost romských rodičů pro vstup dítěte do základní školy

23. postihy pro nespolupracující rodiče
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Seznam kategorií

Kategorie č. 1: Ponětí o inkluzi

Kategorie č. 2: Vzdělávání romských žáků

Kategorie č. 3: Spolupráce s rodiči

Kategorie č. 4: Výkon pedagogické profese

Kategorie č. 5: Romský asistent

Ukázka dotazníku určeného pro žáky

1. Pomáhají ti rodiče s úkoly?

ANO NE NĚKDY

2. Jak trávíš volný čas?

DOMA VENKU NA KROUŽKU JINDE

3. Učíš se doma?

ANO NE NĚKDY

4. Jaký předmět tě ve škole nejvíce baví? ____________________________

5. Jaký předmět tě vůbec nebaví? ____________________________

6. Rozumíš vykládanému učivu?

ANO NE NĚKDY ____________________________

7. Chodil/a jsi do mateřské školy?

ANO NE

8. Co se ti na naší škole líbí? ____________________________

9. Co se ti na naši škole nelíbí? ____________________________