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Cíl práce

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem – inkluzí na základní škole. Cílem práce je

popsat, jak na vybrané konkrétní škole vnímají inkluzivní vzdělání učitelé a vztah romských

žáků ke vzdělávání.

Struktura práce

Předložená práce je složena z teoretické části a praktické části ve správné proporci, obě části

spolu korelují. Struktura a rozsah DP odpovídají požadavkům kladených na diplomovou

práci.

Práce s literaturou

Autorka pracovala s četnými relevantními zdroji, které řádně citovala.

Formální část

Práce jazykově, stylisticky i graficky odpovídá požadavkům, ojediněle se vysyktuji občasná

pochybení v interpunkci či jiné nedostatky (tvar číslovky: 20ti aj.).

Obsahová stránka práce

V teoretické části uvádí autorka práce koncepci inkluze a integrace, dále popisuje vzdělávání

Romů v České republice z hlediska státní politiky a z hlediska přístupu Romů ke vzdělávání.

Ukazuje, co ovlivňuje vzdělávání jmenované minority.

Praktická část je je založena na různých výzkumných přístupech, autorka pracovala s

pozorováním, využila dotazníky, vedla rozhovory a analyzovala vybrané školní dokumenty.

Z praktické části vyplývá, že učitelé potřebují odbornou podporu a konkrétní nástroje, jak

spolupracovat s asistentem pedagoga, že potřebují systémovou podporu (finance, menší počty

žáků do tříd, na další vzdělávání aj.) „shora“. Autorka dobře pojmenovala problematiku

inkluze a artikulovala potřebu pracovat na všech úrovních systému.

Výhrada oponentky směřuje k určité entropii v popisu metodologie a jisté neuspořádanosti

praktické části práce. Prospěla by jí vyšší míra systematičkosti.

Předložená práce splnila cíle a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1. Navrhněte nějaká konkrétní doporučení pro možné zlepšení práce s romskými žáky.

2. Vysvětlete úvodní věty z kapitoly 6 Metodologie, kde uvádíte, že dotazníkové šetření

je nejčastěji používanou matodou v kvalitativním výzkumu.

V Hradci Králové 7. 1. 2019 Mgr. Irena Loudová, Ph.D.